Lidzbark, 25 m aja 1565Król domaga się zwołania na dzień 4 V I sejmiku pruskiego, mimo że niedawno odbył się sejm ik w  Łasinie, potem w Malborku i sejm w Piotrkowie. Senatorowie pruscy prosili, by król swoje postulaty przedłożył na jesiennym sejm iku w Toruniu. Dwór ciągle domaga się pieniędzy, a prawo boże jest lekceważone. Koniec sejmu piotrkowskiego, kiedy to uchwalono konstytucję niekorzystną dla duchowieństwa, przyprawił autora listu o wielki smutek a nawet o chorobę. Hozjusz, nuncjusz i zebrani u prymasa biskupi na próżno szukali sposobów, by nie dopuścić do ogłoszenia tej konstytucji, nie pomogła dwukrotna rozmowa Hozjusza i nuncjusza z królem. Posłowie przy pożegnaniu z królem wrogo odnieśli się do Hozjusza. O Filip ie Pad- niewskim. Hozjusz nie może zatrudnić lekarza z braku pieniędzy, loży bowiem znaczne sumy na utrzymanie kolegium jezuickiego, młodzieży szlacheckiej na swym dworze, ubogich. Chętnie przyjm uje na wychowanie synów innowierców, ale ci nie zawsze chcą mu ich powierzyć. Narzeka na prepozyta kapituły warm ińskiej M ikołaja Kosa proboszcza elbląskiego, który w ystarał się u króla o domy brygidek elbląskich i obiecał je przekazać Hozjuszowi, ale wkrótce dostały się one, nie bez w iny prepozyta, w  ręce magistratu.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Jagiell., rkps   60/2 s. 761—764. Brak adresu, ale osobęadresata niedwuznacznie wskazuje treść listu i adnotacja ręką Krom era na ostatniej stronie listu, pod podpisem Hozjusza: 9 Innii.
S. Ego vero quid sit correctum adhuc non video, nec ullas ex aula posteaquam discessi, literas accepi praeter eas, quibus post peracta de more nostra Marienburgensia, nova comitia nobis pridie Nonas proxim i mensis [4 VI] habenda sunt indicta 1, quae nobis non habere deliberatum est. Ac petivimus, ut ad comitia Thorunensia, si quid agere nobis- cum vellet, nuntium suum mitteret, nec perpetuis comitiis obeundis nos gravaret, cum iam officio nostro bis functi simus: et in Lessel et Marien- burgi a, nihil ut interea dicam de Petricovia. Revera, sicut scribis, et nos, et omnia nostra sub hasta venduntur. Nihil aliud vociferatur quam pecunia, pecunia. Nos contra: iustitia, iustitia. Primum quaerite Regnum Dei et
1 Zob. nr 160.

Nr 185 249
iustitiam eius2. Verum persuasum est nonnullis, quod regnare possint absque Deo et iustitia eius. Fiat iustitia dicunt illi, et pereat mundus. Nostri contra: pereat iustitia, dummodo pecuniam consecuti, vel ad horam fruamur mundo; non iustitia, sed quaerenda pecunia primum, quae si non desit, nihil deerit, etiamsi quam longissime Christus a nobis absit. Quid enim ille vel prodesse nobis vel obesse poterit, de quo num sit Deus disceptatur? Nec falso tu colligis non aliunde me febriculam, cum Petricoviae fuissem, contraxisse quam ex ingenti moerore, quem capiebam cum ex patria nostra Christum proscribi vidissem, neque tamen propterea laboribus ullis peperci // nam et vitae meae me prope iam pertaesum erat. Quamobrem et ante constitutionem hanc iniquam et impiam factam, licet valde languidus accessi tamen ad Regem ac duabus horis egi cum illo, nec sine bona spe sum dimissus. b~Idem postero die Legato quoque con- tigit~b. Qua cum inani lactatos fuisse nos cognovissemus, quia sic visum erat episcopis, accessurus iterum ad Regem fueram b, quamlibet essem imbecilla valetudine et iam bene mane nondum a febre liber ad templum veneram, ubi cum Legatus me convenisset, visum illi fuit scripto potius b~cum Rege_b quam verbis coram ut ageremus, quod cum patribus apud Archiepiscopum congregatis idem videretur, ita factum est. Fui nihilominus in illa congregatione, nec diligentiae quicquam praetermisi in quaerendis viis et rationibus, quibus impediri posset huius tam impiae constitutionis promulgatio. Sed irato peccatis nostris Deo irriti ceciderunt omnes conatus nostri. Nullius enim rei praeterquam conficiendae pecuniae cura tangi quosdam video. Quibus tamen consilia sua non esse successura quidam existimant. Caeterum quae dixerint de me nuntii, cum Regi valedicerent, aliunde proculdubio cognovisti. Quid autem est, quod ego magis cuperem, quam ut voti sui compotes fierent, ibi ut esse mihi liceret, ubi nec Pelopidarum. Certissimum huic Regno interitum imminere video. Sed ferenda sunt quaecunque acciderint. Christus ut suppeditet vires, precandus est. Patronus tuus 3 non est sui dissimilis. Absens minus apud eum profecero, si nihil // praesens potui. Varius est. Multa tibi frater tuus iam dixit proculdubio cum de illo tum de aliis. Noster nec vir est nec virgo, quamvis multa mihi de sua continentia praedicaverit, nec id semel. Si tu credis, credam ego quoque. De medico 4 necesse est, ut in aliud tempus cogitationem reiiciam, nam valde tenues nunc sunt facultates meae. Schola maioris mihi constat quam credidissem unquam. Praeter Societatis Iesu fratres alios alo 25. Menstrui 20 vallenses in solos hos abeunt, etiamsi quae domi nascuntur, emere necesse non est, nimirum panem, cerevisiam et hoc genus alia. Neque tamen effugio fratrum voculas propterea, quod alo quosdam Polonos nobiles, cum tamen pauperes etiam alam quinque vel sex. Ipsi nullum alunt interea praeter nepotes suos. Volebam Preu- c k ii5, volebam et Georgii Troscii 8 filium alere, sed eos parentes mihi tradere noluerunt. V ix  ut id faceret adductus tamen est capitaneus Cova-